29.

Ἐπεὶ δὲ ἐν ἑπαύσατο πότε ὁ οἰκέτης ἀναγιγνώσκων, τὸ μὲν συμπόσιον ἄπαν εἰς τὰς ἔμφι τὸν Ζήνωνα χῷ Δίφιλον ἀπέβλεπε, δεδοκότας, καὶ ὡχριῶντας, καὶ τῇ ἀπορίᾳ τῶν προσώπων ἀπαληθεύοντας τὰ ὑπὸ τῷ Ἐτοιμάζεις κατηγορηθέντα· ὁ Ἀρισκίνετος δὲ ἐτάρακτο, καὶ θορύβῳ μεσὸς ἦν. ἐκέλευε δὲ ὅμως πίνειν ἡμᾶς, καὶ ἐπειράτο εῦ διατίθεσθαι τὸ ψευγονὸς, ὑπομειδῶν ἡμα, καὶ τὸν οἰκέτην ἀπέπεμψεν, εἰπὼν, ὅτι ἐπιμελήσεται τάτων. μετὸλγον δὲ καὶ ὁ Ζήνων ὑπεξανέγη ἀΦανῶς, τῷ παιδαγωγῷ νεύσαντος ἀπαλλάττεσθαι, ὡς καλεύσαντος τῷ πατρός.

Ο Κλεόδημος δὲ, καὶ πάλαι τινὸς ἀΦορμῆς δεόμενος (ἐβέλετο γὰρ συμπλακῆναι τοῖς Στωϊ-

29. Cum ergo legere tandem servus desisset, convivium totum in Zenonem atque Diphilum conjectit oculos, metuentes, pallentes, vultus inconstantia fidem criminibus Hetoemoclis ipsi facientes. Aristaenetus perturbatus ipse quoque et commotior, jubet tamen nos bibere, et subridens bene vertere quae facta erant studet. Ac servum quidem remittit, his verbis usus, *sibi curae fore*. Paullo post surgit clanculum Zeno, discedere ipsum, patris imperio, jubente paedagogo.

30. Cleodemus autem, qui olim requirebat occasionem; (volebat enim manus conferre

Στωϊκοῖς, καὶ διερέηγιντο, ἐκ ἔχων ἀρχὴν εὐλόγου) τότε ἐν τὸ ἑιδόσιμον παρασχέσις τῆς ἐπισολῆς, Τοιαῦτα, ἦθοι, ἔξεργαζόταν ὁ καλὸς Χρύσιππος, καὶ Ζήνων ὁ Θαυματός, καὶ Κλεάνθης, ἥρμάτια δύσηνα, καὶ ἐρωτήσεις μόνον, καὶ σχήματα Φιλοσόφων, τὰ δὲ ἄλλα, Ἐτοιμοκλῆς οἱ πλεῖστοι· καὶ αἱ ἐπισολαὶ ὅρᾶτε ὅπως πρεσβυτίκῳ, καὶ τὸ τελευταῖον, Οίνεὺς μὲν Ἀριστόνετος, Ἐτοιμοκλῆς δὲ Ἀρτεμίς. Ἡράκλεις, εὐΦημα παῖτα, καὶ ἑορτῇ πρέποντα.

Νὴ Δί, εἶπεν ὁ Ἔρμων ὑπεριωτακέμενος· ἡκηρόει γὰρ, οἷμα, ὃν τινα ἐσκευάσθαι Ἀριστονέτω ἐξ τὸ δεῖπνον, ὡς εἰς ἀκαρον ὥστο μεμνῆσθαι τῷ Καλυδωνίᾳ· ἀλλὰ πρὸς Ἐσίας, ὡς Ἀρι-

rere cum Stoicis, et rumpebatur, quod rationabile exordium ejus rei non haberet) praebente tum initium epistola, *Talia*, inquit, *praeclarus ille Chrysippus efficit*, et *Zeno admirabilis*, et *Cleanthes*, *voculas quasdam jejunas*, et *interrogationes solum*, atque *babitus Philosophorum*: *caeterum plerique Hesomocles*; et *epistolae videre quam seniles!* ac tandem *Oeneus est Aristaenetus*, *Hesomocles autem Diana*. *Quam boni omnis omnia*, *Hercules!* et *solenni decora*.

31. Sic per Jovem, ait, qui super illum cubabat, Hermon; audierat enim, puto, aprum paratum Aristaenero ad coenam: itaque non intempestivum ratus est Calydonij illius meminisse, sed per

Ἄρισταντε, πέμψε ὡς τάχισα τῶν ἀπαρχῶν,  
μὴ καὶ Φθάση ὁ πρεσβύτης ὑπὸ λιμοῦ, ὥσπερ  
ὁ Μελέσωγρος, ἀπομαρανθείς· καίτοι ὅδεν ἄν  
πάθοι δεινόν· ἀδιάφορα γὰρ ὁ Χρύσιππος τὰ  
τοιαῦτα ἡγεῖτο εἶναι.